
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 20,544,937 18,908,876 1,636,061

국 2,848,364 2,586,364 262,000

균 575,000 575,000 0

기 481,950 481,950 0

도 4,635,918 4,242,483 393,435

군 12,003,705 11,023,079 980,626

문화예술진흥 1,444,230 1,016,430 427,800

국 170,215 8,215 162,000

기 260,750 260,750 0

도 116,340 85,720 30,620

군 896,925 661,745 235,180

문화예술지원 육성 1,444,230 1,016,430 427,800

국 170,215 8,215 162,000

기 260,750 260,750 0

도 116,340 85,720 30,620

군 896,925 661,745 235,180

문화예술 활성화 57,690 22,290 35,400

도 1,620 0 1,620

군 56,070 22,290 33,780

307 민간이전 30,000 0 30,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 0 30,000

ㅇ전남영상위원회 운영비 지원(시군공통)
30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

군 3,780 0 3,780

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 0 5,400

ㅇ청년 문화예술패스 사업
5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

군 3,780 0 3,780

남도문예 르네상스 시·군 특화사업 지원 13,400 0 13,400

도 4,000 0 4,000

군 9,400 0 9,400

307 민간이전 13,400 0 13,400

도 4,000 0 4,000

군 9,400 0 9,400

02 민간경상사업보조 13,400 0 13,400

ㅇ장성우도농악교실(예산성립전)
13,400 0 13,400

도 4,000 0 4,000

군 9,400 0 9,400

지역대표공연예술제 지원 사업(전환사업) 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000
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30,000,000원*1회

50,000원*108명

13,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

ㅇ전통공연예술제 선비길(예산성립전)
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

문화가 있는 날 시군 보조사업 15,000 0 15,000

도 5,000 0 5,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 5,000 0 5,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

ㅇ마을로 찾아가는 노래 공연(예산성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

ㅇ문화가 있는 날 구석구석 문화배달(도직접
지원) 10,000 0 10,000

지역대표예술단체 육성 지원 사업 324,000 0 324,000

국 162,000 0 162,000

군 162,000 0 162,000

307 민간이전 324,000 0 324,000

국 162,000 0 162,000

군 162,000 0 162,000

02 민간경상사업보조 324,000 0 324,000

ㅇ지역대표예술단체 육성 지원
324,000 0 324,000

국 162,000 0 162,000

군 162,000 0 162,000

문화유산 보존 및 전승 8,271,256 7,671,256 600,000

국 2,578,149 2,578,149 0

기 221,200 221,200 0

도 1,803,078 1,539,403 263,675

군 3,668,829 3,332,504 336,325

전통문화 자원 활용 및 관리 2,360,386 2,160,386 200,000

국 360,290 360,290 0

기 11,200 11,200 0

도 268,875 165,200 103,675

군 1,720,021 1,623,696 96,325

세계유산 필암서원 선비문화 세계화 육성사업(전환사업
)

989,886 789,886 200,000
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40,000,000원

500,000원*10회

10,000,000원

324,000,000원*1단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

도 100,000 0 100,000

군 889,886 789,886 100,000

401 시설비및부대비 989,886 789,886 200,000

도 100,000 0 100,000

군 889,886 789,886 100,000

01 시설비 989,886 789,886 200,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

세계유산홍보 지원사업(한국의 서원) 24,500 24,500 0

국 12,250 12,250 0

도 3,675 0 3,675

군 8,575 12,250 △3,675

201 일반운영비 24,500 24,500 0

국 12,250 12,250 0

도 3,675 0 3,675

군 8,575 12,250 △3,675

02 공공운영비 24,500 24,500 0

ㅇ2024년 세계유산 홍보지원사업(한국의 서원)
24,500 24,500 0

국 12,250 12,250 0

도 3,675 0 3,675

군 8,575 12,250 △3,675

지정 문화재 보존 5,910,870 5,510,870 400,000

국 2,217,859 2,217,859 0

기 210,000 210,000 0

도 1,534,203 1,374,203 160,000

군 1,948,808 1,708,808 240,000

전통문화유산 관리지원사업(백양사 천진암 주변정비) 400,000 0 400,000

도 160,000 0 160,000

군 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

도 6,800 0 6,800

군 10,200 0 10,200

02 감리비 16,000 0 16,000

ㅇ백양사 천진암 주변정비사업
16,000 0 16,000

도 6,400 0 6,400

군 9,600 0 9,600

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 천진암 주변정비사업
1,000 0 1,000

도 400 0 400
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200,000,000원

24,500,000원*1회

16,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

군 600 0 600

402 민간자본이전 383,000 0 383,000

도 153,200 0 153,200

군 229,800 0 229,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 383,000 0 383,000

ㅇ백양사 천진암 주변정비사업
383,000 0 383,000

도 153,200 0 153,200

군 229,800 0 229,800

지역축제 활성화 1,786,080 1,601,080 185,000

도 115,000 50,000 65,000

군 1,671,080 1,551,080 120,000

지역축제 육성관리 1,786,080 1,601,080 185,000

도 115,000 50,000 65,000

군 1,671,080 1,551,080 120,000

장성어울림음악회 200,000 100,000 100,000

도 100,000 50,000 50,000

군 100,000 50,000 50,000

201 일반운영비 200,000 100,000 100,000

도 100,000 50,000 50,000

군 100,000 50,000 50,000

03 행사운영비 200,000 100,000 100,000

ㅇ장성어울림음악회(예산성립전)
200,000 100,000 100,000

도 100,000 50,000 50,000

군 100,000 50,000 50,000

백양사 산사 음악회 120,000 60,000 60,000

307 민간이전 120,000 60,000 60,000

04 민간행사사업보조 120,000 60,000 60,000

ㅇ백양사 산사 음악회
120,000 60,000 60,000

소규모 마을 축제 육성 사업 190,000 165,000 25,000

도 15,000 0 15,000

군 175,000 165,000 10,000

201 일반운영비 190,000 165,000 25,000

도 15,000 0 15,000

군 175,000 165,000 10,000

03 행사운영비 190,000 165,000 25,000

ㅇ버베나축제(예산성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

ㅇ영천막걸리축제 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000
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383,000,000원

경정 200,000,000원*1회

경정 120,000,000원

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

ㅇ우리동네 한가위 대축제
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

관광산업진흥 823,291 805,451 17,840

도 29,800 25,660 4,140

군 793,491 779,791 13,700

관광홍보 및 관광상품 운영 710,159 699,809 10,350

도 29,800 25,660 4,140

군 680,359 674,149 6,210

관광상품 개발 운영 51,083 40,733 10,350

도 29,800 25,660 4,140

군 21,283 15,073 6,210

301 일반보전금 51,083 40,733 10,350

도 29,800 25,660 4,140

군 21,283 15,073 6,210

14 기타보상금 51,083 40,733 10,350

ㅇ남도숙박할인 빅 이벤트 지원(예산성립전)
10,350 0 10,350

도 4,140 0 4,140

군 6,210 0 6,210

관광해설 113,132 105,642 7,490

문화관광해설사 육성사업(전환사업) 71,282 63,792 7,490

301 일반보전금 71,282 63,792 7,490

14 기타보상금 71,282 63,792 7,490

ㅇ문화관광해설사 활동비
71,282 63,792 7,490

문화·관광자원 및 관광지 개발 5,640,248 5,440,248 200,000

국 100,000 0 100,000

균 429,000 429,000 0

도 2,238,700 2,208,700 30,000

군 2,872,548 2,802,548 70,000

남부권 관광개발사업 1,058,000 858,000 200,000

국 100,000 0 100,000

균 429,000 429,000 0

도 158,700 128,700 30,000

군 370,300 300,300 70,000

남도고택 달밤스테이 상품화 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000
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10,000,000원*1회

10,350,000원

경정 71,282,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 남부권 관광개발사업 (단위:천원)

군 70,000 0 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

ㅇ남도고택 달밤스테이 상품화 개발
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

관광지 및 관광자원 관리 운영 2,273,069 2,273,069 0

균 146,000 146,000 0

도 333,000 333,000 0

군 1,794,069 1,794,069 0

관광지 관리 운영 1,726,784 1,726,784 0

균 126,000 126,000 0

도 333,000 333,000 0

군 1,267,784 1,267,784 0

장성호관광지 운영 592,087 592,087 0

도 270,000 270,000 0

군 322,087 322,087 0

101 인건비 16,268 35,691 △19,423

04 기간제근로자등보수 16,268 35,691 △19,423

ㅇ장성호관광지 및 문화예술공원 관리 인건
비 14,568 33,991 △19,423

401 시설비및부대비 399,423 380,000 19,423

도 270,000 270,000 0

군 129,423 110,000 19,423

01 시설비 399,423 380,000 19,423

ㅇ장성호관광지 시설개선사업
0 270,000 △270,000

도 0 270,000 △270,000

ㅇ임권택시네마파크 시설개선사업
270,000 0 270,000

도 270,000 0 270,000

ㅇ장성호관광지 풀베기 등 유지관리
19,423 0 19,423

홍길동테마파크 운영 704,101 704,101 0

101 인건비 53,819 76,479 △22,660

04 기간제근로자등보수 53,819 76,479 △22,660

ㅇ홍길동테마파크 조경관리 및 환경미화작업
인건비 50,177 72,837 △22,660

401 시설비및부대비 402,660 380,000 22,660

01 시설비 402,660 380,000 22,660

ㅇ홍길동테마파크 풀베기 등 유지관리
22,660 0 22,660

관광자원 관리 운영 546,285 546,285 0
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200,000,000원

경정 161,860원*10명*9일

경정 0원

270,000,000원

19,423,000원

경정 161,860원*5명*62일

22,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

균 20,000 20,000 0

군 526,285 526,285 0

축령산 편백숲 운영 74,937 74,937 0

101 인건비 9,859 16,657 △6,798

04 기간제근로자등보수 9,859 16,657 △6,798

ㅇ축령산 편백숲 시설관리 인건비
9,065 15,863 △6,798

401 시설비및부대비 46,798 40,000 6,798

01 시설비 46,798 40,000 6,798

ㅇ축령산 편백숲 풀베기 등 유지관리
6,798 0 6,798

금곡영화마을 운영 81,576 81,576 0

101 인건비 6,702 18,356 △11,654

04 기간제근로자등보수 6,702 18,356 △11,654

ㅇ금곡영화마을 시설관리 인건비
5,827 17,481 △11,654

401 시설비및부대비 41,654 30,000 11,654

01 시설비 41,654 30,000 11,654

ㅇ금곡영화마을 풀베기 등 유지관리
11,654 0 11,654

남창계곡 자연관찰로 운영 34,708 34,708 0

101 인건비 1,644 10,708 △9,064

04 기간제근로자등보수 1,644 10,708 △9,064

ㅇ남창계곡 자연관찰로 시설관리 인건비
1,134 10,198 △9,064

401 시설비및부대비 29,064 20,000 9,064

01 시설비 29,064 20,000 9,064

ㅇ남창계곡 자연관찰로 풀베기 등 유지관리
9,064 0 9,064

재무활동(문화관광과) 212,706 7,285 205,421

보전지출 212,706 7,285 205,421

보전지출 212,706 7,285 205,421

802 반환금기타 212,706 7,285 205,421

01 국고보조금반환금 169,541 0 169,541

ㅇ2023년 미래 무형유산 발굴·육성사업(이자)
158 0 158

ㅇ2023년 지역 국가유산교육사업(이자포함)
1,402 0 1,402

ㅇ2023년 학교 예술강사 지원사업(이자)
232 0 232

ㅇ2023년 통합문화이용권 사업(이자포함)
45,785 0 45,785

ㅇ2023년 국가지정유산 보수정비사업(이자포
함) 119,809 0 119,809
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경정 161,860원*7명*8일

6,798,000원

경정 161,860원*6명*6일

11,654,000원

경정 161,860원*7명*1일

9,064,000원

157,280원

1,401,950원

231,440원

45,784,430원

119,808,820원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2022~2023년 국가유산 재난안전관리사업(이자
포함) 1,377 0 1,377

ㅇ2021년 향교서원 문화재 활용사업(이자 포함
) 747 0 747

ㅇ2021년 생생 문화재 활용사업(이자)
31 0 31

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,165 7,285 35,880

ㅇ2023년 지역국가유산교육사업(이자포함)
421 0 421

ㅇ2023년 시군 문화원 운영비 지원사업(이자)
3 0 3

ㅇ2023년 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
(이자) 6 0 6

ㅇ2023년 남도문예 르네상스 시군 특화사업(이
자) 1 0 1

ㅇ2023년 마이스 기반 육성 지원사업(이자)
1,405 0 1,405

ㅇ2023년 장성어울림 음악회(이자)
88 0 88

ㅇ2023년 남도 숙박할인 빅이벤트 사업(이자)
388 0 388

ㅇ2023년 무인계측기 설치 지원사업(이자)
595 0 595

ㅇ2023년 통합문화이용권 사업(이자포함)
5,454 0 5,454

ㅇ2023년 국가지정유산 보수정비사업(이자포
함) 20,539 0 20,539

ㅇ2023년 도지정유산 보수정비 등(이자포함)
6,977 0 6,977

ㅇ2022, 2023년 도지정 무형문화재 전수보조 및
공개행사 지원사업(이자) 3 0 3
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1,376,780원

746,180원

30,640원

420,590원

2,180원

5,600원

530원

1,404,040원

87,660원

387,360원

594,420원

5,453,330원

20,538,570원

6,976,990원

2,310원


